BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 242/BXD-KHCN
V/v Trả lời về thiết kế công trình siêu thị cao tầng bằng kết cấu thép.
	Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2011

Kính gửi: Công ty TNHH Tư vấn xây dựng Đình Nguyễn

Theo đề nghị tại công văn số 022-11/CV ngày 05/5/2011 của Công ty TNHH Tư vấn xây dựng Đình Nguyễn về việc thiết kế công trình siêu thị cao tầng bằng kết cấu thép, sau khi nghiên cứu Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 06:2010/BXD “An toàn cháy cho nhà và công trình” ban hành kèm theo Thông tư số 07/2010/TT-BXD ngày 28/7/2010 của Bộ Xây dựng, có hiệu lực từ ngày 17/9/2010. Quy chuẩn đã quy định các yêu cầu chung về an toàn cháy cho nhà và công trình xây dựng trong đó có các quy định cho các loại vật liệu xây dựng, bao gồm cả kết cấu thép (tại Mục 2. Phân loại kỹ thuật về cháy và tại Phụ lục F).

Để đảm bảo yêu cầu chống cháy cho công trình theo quy định của Quy chuẩn, đề nghị chủ đầu tư và đơn vị tư vấn thiết kế tính toán, thuyết minh về khả năng chống cháy của kết cấu. Trường hợp cần thiết, giải pháp kỹ thuật cho kết cấu phải được thí nghiệm để kiểm tra.

Trên đây là trả lời của Bộ Xây dựng để Quý Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên;
- Lưu Vụ KHCN, VT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT

Nguyễn Trung Hòa